

WIADOMOŚCI AGENCJI INFORMACYJNEJ "SIS" 15.01.90
CZEŚĆ PIERWSZA (godz.15.00)

INFORMACJE KRAJOWE

KĘDZIERZYN KOŹLE. Dyrekcja Zakładów Chemicznych "Blachownia" przekazała 20 mln zł, 4,5 tys. toreb plastikowych z nadrukiem "Solidarność" i 10 tys. różnych toreb na pomoc dla Rumunii. Torby te wyjechały do Rumunii pierwszym transportem z Opola. (SIS)

OPOLE. Członkowie "Solidarności" wojewódzkiego szpitala przekazali ok. 400 tys. zł na fundusz Mazowieckiego. Natomiast członkowie partii w tym szpitalu wystąpili do prezydenta miasta z inicjatywą przekazania służbie zdrowia budynku komitetu miejskiego PZPR. Inicjatywę poparły KZ "S" i OPZZ. (SIS)

OPOLE. 11.01. w czasie koncertu "Pokój tobie, Rumunio" zebrano 250 tys. zł na pomoc dla Rumunii. (SIS)

OPOLE. 12.01. zakończono zbieranie podpisów pod kandydaturą prof. D. Simonides w wyborach do senatu. W ciągu 5 dni zebrano 7100 podpisów. (SIS)

WARSZAWA. 14.01. Krajowa Komisja Koordynacyjna NZS wydała dwa oświadczenia. Pierwsze dotyczy sytuacji materialnej studentów. "Sytuacja materialna studentów ulega w ostatnich miesiącach wyraźnemu pogorszeniu. KKK NZS uważa, że istnieją możliwości ograniczenia tej niekorzystnej tendencji. W związku z tym uznajemy za niezbędne natychmiastowe podjęcie rozmów między Ministerstwem Edukacji Narodowej, a NZS w następujących kwestiach: 1) usprawnienia funkcjonowania istniejącego systemu pomocy socjalnej oraz wypracowania nowych jej zasad na przyszły rok. 2) wprowadzenia możliwości udzielania studentom urlopów dziekańskich o podstawach ekonomicznych. 3) stworzenia systemu preferencyjnie oprocentowanych kredytów dla studentów, 4) zreorganizowania administracji uczelni wyższych, której przerost liczebny i niewydolność pogłębiają niekorzystne zjawiska wynikające z trudnej sytuacji budżetu państwa. Zarządzenie z 2.12.1989 r. o zbieraniu zaświadczeń o dochodach rodzin studentów rozumiemy jako zapowiedź wprowadzenia nowej podstawy naliczania stypendium. Wyrażamy jednak dezaprobatę wobec opieszalności działań MEN w sprawach stypendialnych, która powoduje znaczne opóźnienia w wypłatach stypendiów." Oświadczenie KKK NZS "PZPR jest partią odpowiedzialną za obecną, tragiczną sytuację naszego kraju. Czterdziestoletnie, nieudolne rządy partii komunistycznej doprowadziły do głębokiego kryzysu gospodarczego, społecznego i moralnego. Jego koszty obciążają dziś całe społeczeństwo, w niewielkim jednak stopniu PZPR. Stan posiadania PZPR jest nieadekwatny do jej znaczenia w życiu politycznym i wpływów w społeczeństwie. Mimo zdecydowanego wotum nieufności udzielonego przez społeczeństwo polskie w czerwcowych wyborach PZPR stara się utrzymać swą strukturę i majątek, a nadmiernie rozbudowana administracja partyjna oraz związana z nią nomenklatura stawiają opór urzeczewianianiu reform politycznych i gospodarczych, zaproponowanych przez rząd Tadeusza Mazowieckiego. Resort spraw wewnętrznych, podporządkowany PZPR, sabotuje nowy rząd świadomie dopuszczając do wzrostu przestępczości i anarchizacji życia w kraju. Partia komunistyczna, próbując uciec od odpowiedzialności za przeszłość, stara się przekształcić w tzw. nową partię lewicy, nie tracąc przy tym majątku powstałego w wyniku monopolistycznych rządów. Nie możemy się na to zgodzić. Dlatego domagamy się

uspołecznienia majątku PZPR oraz jego ponownego rozdysponowania, ze szczególnym uwzględnieniem oświaty, służby zdrowia i kultury." KKK NZS wezwala do pikiet pod budynkami PZPR 23.01. i do akcji protestacyjnej 26.01. przed zjazdem PZPR. (SIS)

OLSZTYN. 13-14.01. odbyło się II Walne Zebranie Delegatów NSZZ "S" Regionu Warmińsko Mazurskiego. Spośród 403 delegatów, pierwszego dnia uczestniczyło 263 delegatów (65.3% uprawnionych). Do Zarządu Regionu wybrano 33 osoby. W skład zarządu wchodzi 13 przedstawicieli komisji zakładowych z Olsztyna i 14 osób z terenu. O stanowisko przewodniczącego Zarządu ubiegało się trzech delegatów: Wiesław Brycki (przewodniczący Tymczasowego Zarządu Regionu), Andrzej Gierczak (członek Prezydium TZR), Andrzej Smoliński (wiceprzewodniczący TZR). W głosowaniu wzięło udział 263 delegatów. Przewodniczącym został wybrany W. Brycki (129 głosów). Kontrkandydat A. Gierczak uzyskał 105 głosów. Uchwała II WZD uregulowano status oddziałów terenowych związku w regionie. 27.01. odbędzie się druga tura II WZD, w celu przyjęcia uchwały programowej. (SIS)

WIADOMOSCI AGENCJI INFORMACYJNEJ "SIS" 15.01.90
CZĘŚĆ DRUGA (godz. 17.15)

INFORMACJE KRAJOWE

RADOM. Rada Pracownicza Radomskiego Przedsiębiorstwa Inżynieryjnego nie wyraziła zgody na podział zakładu na dwie jednostki organizacyjne - Przedsiębiorstwo Budowlano-Montażowe i Przedsiębiorstwo Transportowo-Sprzętowe. Propozycję taką forsował od dłuższego czasu dyrektor RPI, motywując ją niefunkcjonalnością dotychczasowej struktury przedsiębiorstwa. Zdaniem Rady Pracowniczej i zakładowej "S", podział ten doprowadziłby do zawłaszczenia bardziej dochodowej części zakładu przez spółkę "Varbut", której dyrektor jest współdziałalcom. Spółka dzierżawiąca część majątku RPI już w przeszłości dokonywała transakcji niekorzystnych dla zakładu. W najbliższych dniach Rada Pracownicza zamierza przedstawić dyrektorowi votum nieufności i odwołać go ze stanowiska. W wypadku obrony dyrektora przez władze wyższe, zakładowa "S" zapowiada akcje protestacyjne do strajku włącznie. (SIS)

JEDLONIA LETNISKÓ. /radomskie/ Zawiązał się komitet obywatelski. Rozpoczęła także działalność Polska Organizacja Harcerska. (SIS)

LIPSKO. /radomskie/ Przewodniczący Komisji Zakładowej NSZZ "S", Marian Sobczyk, wygrał konkurs na dyrektora Zespołu Opieki Zdrowotnej. Poprzedni dyrektor został odwołany na wniosek "S". (SIS)

LIPSKO. /radomskie/ Podczas posiedzenia Rady Narodowej w Lipsku radni nie zgodzili się na przegłosowanie zmian nazw ulic Zawadzkiego na Armii Krajowej i Pl. 22 lipca na Pl. Piłsudskiego. (SIS)

INFORMACJE ZAGRANICZNE

WĘGRY

BUDAPESZT. Węgierscy specjaliści od energetyki opracowują program zwiększenia mocy siłowni w celu uniezależnienia się od energetycznych dostaw z ZSRR. Obecna moc elektrowni należy zwiększyć do 2000 roku o dodatkowe 1000 megawatów, aby sprostać zapotrzebowaniu krajowych odbiorców. Oznacza to zwiększenie dostaw energii średnio rocznie o 1.3%. (SIS-WAI)

BUDAPESZT. Wydawane w Rumunii czasopismo węgierskie "Słowo" zamieściło artykuł, w którym domaga się większego udziału Węgrów w rządzie rumuńskim. W rewolucji wzięły udział obok siebie wszystkie narody Rumunii, tymczasem w rządzie nie ma ani jednego węgierskiego ministra. Kierownicze pozycje na niższych szczeblach zajmuje jeden czy dwóch Węgrów. "Podobna sytuacja jest w Transylwanii - czytamy w artykule. Trzeba wspólnie budować demokratyczną Rumunię. Dlatego konieczne jest zapewnienie Węgrom udziału w kierownictwie, również w MSW, MON i MSZ." (SIS-WAI)

CZECHOSŁOWACJA

PRAGA -PARYŻ. Międzynarodowy Komitet na rzecz Poparcia Karty 77, swoją nagrodę Jana Palacha w wysokości 50 tys. franków, przekaże po raz pierwszy do Czechosłowacji. Jak oświadczyli w Paryżu przedstawiciele Komitetu nastąpi to w 16.01., w dniu rocznicy śmierci J. Palacha. Nagrodzony zostanie niezależny ruch studencki, który swymi demonstracjami i świadomością odpowiedzialności, zjednoczył cały lud czechosłowacki. Według francuskiej agencji prasowej AFP uroczysty akt odbędzie się o godz. 13.30 na Placu Palacha w Pradze. AFP oznajmiła, że weźmie w nim udział również prezydent V. Havel. (SIS-WAI)

PRAGA. Jiri Dienstbier dokonał krótkiej oceny swojej podróży do Warszawy i Budapesztu. Stwierdził, że pierwotnie zapoznawczy charakter podróży zmienił się na roboczy. Co do pobytu w Warszawie stwierdził: "Mamy wiele wspólnych interesów. W niektórych dziedzinach potoczy się to łatwiej w innych gorzej. Chodzi w zasadzie o to, że jeśli naprawdę chcemy wejść do Europy, również wobec siebie musimy realizować takie zasady współzycia, jakie obowiązują w całej Europie, a słowa o przyjaźni, braterstwie i współpracy wzajemnej faktycznie realizować - być otwarci na siebie, twardzi i autentyczni". Odnosnie idei konfederacji czechosłowacko-polskiej J. Dienstbier powiedział: "Jestem przeciwko tworzeniu nowych bloków, ale popieram dążenia do współpracy ekonomicznej, która nie oznaczałaby, jak poprzednio, wymiany przestarzałych wyrobów, lecz działała na zasadzie przedsiębiorczości i rynku". Rzecznik MSZ, L. Dobrovski, uzupełnił jeszcze, że przygotowuje się nowe dokumenty polsko-czechosłowackie, które miałyby zagwarantować wymianę kulturalną i przyczynić się do likwidacji uprzedzeń, jakie nagromadziły się w naszych wzajemnych stosunkach, oraz planuje się powołanie komisji historycznej do zbadania "białych plam". Jednym z dowodów obustronnej dobrej woli jest umowa, że graniczna ścieżka przyjaźni czechosłowacko-polskiej została otwarta również dla obywateli innych państw. (SIS-WAI)

ZADVERICE. 13.01. odbył się zjazd założycielski Czechosłowackiej Partii Rolniczej. Ponad 600 delegatów i gości omówiło projekt programu, który uzupełniono o punkt mówiący że partia dystansuje się od polityki KPCz, ponieważ doprowadziła ona społeczeństwo do systemu totalitarnego, oraz, że nie zamierza stać się nawet przejściowym schronieniem dla byłych członków KPCz. CzPR opowiada się po stronie Forum Obywatelskiego. Fragnie pomagać poszkodowanym podczas kolektywizacji, włączyć się do rozwiązywania problemów pogranicza, dążyć do zmian podatków od gospodarstw państwowych i drobnych rolników indywidualnych. Przewodniczącym Czechosłowackiej Partii Rolniczej wybrano doc. inż. F. Trynke. Uczestnicy zjazdu przesłali list do prezydenta V. Havla, w którym opowiadają się na rzecz idei humanizmu i demokracji. (SIS-WAI)

MLADA BOLESNAV. Socjalistyczny Związek Młodzieży przestał istnieć w swojej dotychczasowej formie. Na jego fundamentach powołano nową, dobrowolną i samodzielną organizację, niezależną od partii politycznych - Związek Młodych CRS. Kieruje nim komitet z przewodniczącym Stanislavem Vasa, studentem Wyższej Szkoły Rolniczej w Pradze. Komitet przejmuje wszystkie dotychczasowe kompetencje prezydium i sekretariatu Socjalistycznego Związku Młodzieży. Nowa organizacja przejmuje też zarządzanie całym majątkiem czeskiego KC SZM. Takie decyzje podjął nadzwyczajny zjazd SZM, który obradował w dniach 13 i 14.01. w Młodej Boleslav. (SIS-WAI)

WIADOMOŚCI AGENCJI INFORMACYJNEJ "SIS" 15.01.90
CZĘŚĆ TRZECIA (godz.17.50)

INFORMACJE KRAJOWE

WARSZAWA. 15.01. stanowisko TKK PPS w sprawie projektu rządowego Ustawy o Partiach Politycznych: "W dniu 11.01. tow. tow. Aleksander Achmatowicz, Robert Kossowski i Krzysztof Karwowski, jako upoważnieni przez Prezydium TKK, przedstawiciele PPS, zostali zaznajomieni przez dyrektora gabinetu ministra Aleksandra Halla - pana Komorowskiego, z roboczym wariantem rządowego projektu Ustawy o Partiach Politycznych. Przedstawiciele ministerstwa zaznaczyli, że ostateczną wersję projektu rządowego Rada Ministrów rozpatrzy w dniu 16 bm., po czym zostanie on skierowany do sejmu w celu pierwszego czytania prawdopodobnie już w dniach 18-19 bm. W tej sytuacji, przedstawiciele PPS (TKK), zdecydowali się od razu przedstawić pierwsze, narzucające się po omówieniu projektu przez p. Komorowskiego uwagi krytyczne, sugerujące także pewne, merytoryczne propozycje poprawek wstępnych. W dniu 14.bm. na posiedzeniu plenarnym TKK, sformułowano, jako stanowisko partii, następujące, proponowane w charakterze poprawek, brzmienie poszczególnych postanowień ustawy do projektu rządowego. W artykule, formułującym definicję partii politycznej, zwrot: "uczestniczenie w życiu publicznym", zamienić należy na "uczestniczenie w życiu politycznym". W artykule, dotyczącym finansowania partii politycznych dodać: "budżet partii /źródła finansowania i rozdysponowanie wydatków/ jest jawny". Artykuł zakazujący partiom politycznym działalności partii na terenie zakładów pracy, jako nieprecyzyjnie sformułowany, należy zamienić na zakaz opierania struktury partii na podstawowych ogniwach, działających w zakładach pracy jako ich statutowe struktury i finansowanych przez nie. Nieprecyzyjny i stwarzający możliwość dowolnej interpretacji jest artykuł dotyczący zasad rozwiązywania partii przez Trybunał Konstytucyjny. Należy skonkretyzować, jakie działania ustawa uznaje za "zmierzanie do zmiany ustroju państwa przemocą" i uzupełnić ten artykuł o wskazanie dążenia do uszczuplenia terytorium państwa za jeszcze jedną równorzędną podstawę rozwiązania partii. TKK aprobuje projekt rządowy po uwzględnieniu ww. poprawek i jest gotowa popierać go w prasie i środkach masowego przekazu, jeżeli stworzą one taką możliwość przed rozpatrzeniem projektu rządowego przez Sejm, a także pragnie wziąć udział poprzez swoich przedstawicieli, w charakterze ekspertów, w obradach komisji sejmowej rozpatrującej projekt. W wypadku, gdyby projekt rządowy upadł w Parlamencie, PPS opowiada się za poparciem projektu Zjednoczenia Chrześcijańsko-Narodowego." (SIS)

SUWAŁKI. 13 i 14.01. odbyła się pierwsza tura Walnego Zjazdu Delegatów NSZZ "S" Regionu Pojezierze. Przybyło ponad 250 delegatów, czyli 85.% wybranych wcześniej przedstawicieli komisji zakładowych "S". Dużo czasu zajęły sprawy proceduralne. Po wyborze odpowiednich

komisji przystąpiono do pierwszego głosowania na przewodniczącego regionu. W pierwszej turze żaden z 4 kandydatów nie uzyskał wymaganej ilości głosów. W następnej turze brało już udział tylko dwóch kandydatów: Wojciech Tucholski i Jacek Wolny. Po raz drugi najwięcej głosów otrzymał dotychczasowy przewodniczący Tymczasowego Zarządu Regionu, Wojciech Tucholski, i on został wybrany przewodniczącym związku w regionie. Druga tura Zjazdu przewidziana jest na 4.02. Będzie ona poświęcona sprawom programowym. (SIS)

WIADOMOŚCI AGENCJI INFORMACYJNEJ "SIS" 15.01.90
CZĘŚĆ CZWARTA

INFORMACJE KRAJOWE

WARSZAWA, 15.01. W stanowisku PPS TKK, określającym stosunek partii do polityki gospodarczej rządu Tadeusza Mazowieckiego, czytamy m.in. "Polska Partia Socjalistyczna wyraża stanowczy protest wobec realizacji programu gospodarczego wicepremiera Balcerowicza i wynikającej z niego polityki społecznej rządu". Działacze PPS TKK uważają, że zaproponowany system finansowy prowadzi do całkowitego uzależnienia gospodarki polskiej od Międzynarodowego Funduszu Walutowego. Zwracają dalej uwagę na nieopłacalność produkcji rolnej oraz destabilizację sytuacji na rynku, gdzie - zdaniem PPS TKK - dominuje sztuczne zaniżanie popytu. Szczególną uwagę socjaliści przywiązują do problemu bezrobocia. Widzą tu brak mechanizmów, które zapobiegłyby i osłabiły skutki społeczne tego zjawiska. Wreszcie PPS TKK zwraca uwagę, że grozi nam kulturowa i cywilizacyjna degradacja. Skutki polityki gospodarczej obecnego rządu - dowodzi PPS TKK - będą oplakane. "Nie godzimy się z tym - piszą polscy socjaliści w zakończeniu dokumentu - by pierwszy rząd polski z niekomunistycznym premierem, po półwieczu przeciwstawiania się narodu polskiego dominacji sowieckiej, zepchnął znów nasz naród w zależność od innych kolonialistów, nie likwidując ponadto do końca poprzedniej zależności. Domagamy się od parlamentu Rzeczypospolitej Polskiej gruntownej i szybkiej rewizji działań rządu, szczególnie zaś programu wicepremiera Balcerowicza." (SIS)

INFORMACJE ZAGRANICZNE

ZSRR

TARTU. 11-12.01. w Teatrze "Vainemuine" odbyły się dwie sesje Forum Socjaldemokratycznego Estonii, w których wzięło udział 500 Estończyków i 40 gości z Niemiec, Anglii, Szwecji, Węgier, Kanady, Norwegii, Moskwy, Łotwy i Litwy. Podczas sesji były rozważane problemy istnienia partii w obecnych warunkach socjalizmu. Na temat systemu wielopartyjnego w Estonii wypowiedział się przewodniczący Rady Partii Socjaldemokratów, Marju Lauristin. Sekretarz partii labourzystów z Wielkiej Brytanii, Mike Geib, i przedstawiciel Szwedzkiej Partii Socjaldemokratycznej, Gunar Stenar, dokonali oceny obecnej sytuacji socjaldemokracji w Europie. Przedstawiciele młodzieży socjaldemokratycznej z Kanady i Norwegii interesowali się ruchami demokratycznymi i życiem młodzieży w Krajach Bałtyckich. Przedstawiciele estońskiej socjaldemokracji, Andres Echin, Lara Haalik i Jan Koplinski, przeanalizowali aktualne problemy życia politycznego Estonii i konieczność istnienia systemu wielopartyjnego. Forum nie przyjęło żadnych rezolucji. 11.01. o godz. 17. wszyscy uczestnicy sesji wyrazili swą solidarność z mieszkańcami Litwy dążącymi do wolności i niezależności - stojąc podnieśli dwa palce. 12.01. wieczorem, po zakończeniu sesji, w bibliotece uniwersyteckiej w Tartu, odbyło się pierwsze posiedzenie

władz Niezależnej Partii Socjaldemokratycznej Estonii. Na stanowisko przewodniczącego wybrano Marju Lauristin. Mówiono o możliwościach odnowy więzi z partiami socjaldemokratycznymi świata oraz zapewnieniu istnienia swojej partii. (SIS-WAI)

GÓRNY KARABACH. 12.01., wieczorem, w rejonie Chanlaru wylądował helikopterami desant składający się z kilkuset Ormian, którzy wzięli zakładników: 43 Azerów, w tym 12 kobiet i 6 dzieci. W momencie startu helikopterów przybył oddział Azerów. Ormianie otworzyli do nich ogień. 4 Azerów zginęło na miejscu, 2 innych zmarło w szpitalu. (SIS-WAI)

GÓRNY KARABACH. 11.01., 15 minut po północy ostrzelano wieś Edillu. Na miejsce wypadku sprowadzono oddziały wojska. Podczas ostrzału raniono 2 żołnierzy. 13.01 Azerbejdżański Front Ludowy oficjalnie potwierdził swoją decyzję o rozpoczęciu blokady Armenii. Od 11.01 do Armenii nie dojechał żaden pociąg. (SIS-WAI)

BAKU. 7.01 przed siedzibą KC KP Azerbejdżanu odbyły się pikiety z żądaniem dymisji obecnego rządu, który nie potrafi ustabilizować sytuacji w Górnym Karabachu. Protestowano także przeciwko nieobiektywnym informacjom na ten temat w ogólnozwiązkowej prasie i telewizji. (SIS-WAI)

BAKU. 13.01, na Placu Wolności (były Plac Lenina), odbył się wiec, w którym wzięło udział ok. 0,5 mln osób. Przedstawiciele Frontu Ludowego żądali utworzenia Rady Obrony Narodowej oraz omówienia tej kwestii na najbliższym posiedzeniu Rady Najwyższej Azerbejdżanu, która odbędzie się 15.01. Żądano również dymisji rządu, który nie potrafi zapewnić bezpieczeństwa mieszkańcom swojej republiki. Tego wieczoru w Baku odbyły się napady na rejony zamieszkałe przez Ormian. W telewizji wystąpił przedstawiciel Frontu Ludowego, duchowny, Kerbalai Nuredin, i zaapelował o zachowanie spokoju. (SIS-WAI)

EREWAN. 14.01., o godz. 14. na Placu Wolności w Erewaniu, odbył się wiec, w którym wzięło udział ok. 600 tys. osób. Na wiecu poinformowano o wydarzeniach politycznych w Azerbejdżanie i Armenii. Ogłoszono, iż została utworzona Nadzwyczajna Rada Obrony, oraz wyposażano w broń milicja. Ogłoszono także mobilizację w Armenii. 14.01. wieczorem przed budynkiem KC Partii Armenii odbył się kolejny wiec, podczas którego zastępca przewodniczącego Rady Ministrów, Władimir Mursesian, oznajmił, iż wyzwolono wieś Azat w rejonie Keteszien. Od 15.01 rozpoczęto organizowanie ochotniczych oddziałów ludowych. Dotychczas nieznanym jest los zakładników z Frontu Ludowego Azerbejdżanu. Rząd Armenii próbuje prowadzić pertraktacje na temat ich uwolnienia. Sytuacja w Armenii jest napięta. (SIS-WAI)

WIADOMOŚCI AGENCJI INFORMACYJNEJ SIS 15.01.1990
CZĘŚĆ PIĄTA (godz. 22.10)

INFORMACJE KRAJOWE

WARSZAWA. 15.01. Komunikat ze spotkania Prezydium Krajowej Sekcji Kolejarzy "S" z wicemarszałkiem Senatu prof. Zofią Kuratowską i sekretarzem OKP posłem Henrykiem Wujcem: "Dnia 15.01. Prezydium Krajowej Sekcji Kolejarzy zapoznało członków OKP z najważniejszymi problemami nurtującymi załogi kolejarskie, tj. omówiono ustawę o Przedsiębiorstwie PKP w punktach dotyczących statusu

przedsiębiorstwa, spraw finansowania i samorządu pracowniczego. Zapoznano członków OKP z katastrofalną sytuacją materialną pracowników w świetle porozumień płacowych z sierpnia i października. Odnośnie projektu ustawy o zniesieniu świadczeń w naturze i ekwiwalencie pieniężnym, rozpowszechnianego przez Federację Związków Zawodowych Pracowników PKP, w Ministerstwie Pracy i Polityki Socjalnej uzyskano informację, że w.w. projekt nie jest oficjalnym dokumentem rządowym. Z tego co nam wiadomo zgodnie z zapowiedzią zawartą w programie gospodarczym wicepremiera Balcerowicza prace nad tym problemem są w toku. Ewentualny projekt po rozpatrzeniu przez KERM zostanie przedłożony do konsultacji związkom zawodowym. Wicemarszałek Senatu p. Zofia Kuratowska wyraziła pogląd, iż Kolejowa Służba Zdrowia powinna pozostać, aczkolwiek wymaga pewnych reform. Po wprowadzeniu nowego systemu funkcjonowania społecznej służby zdrowia konieczna będzie wzajemna współpraca, oparta na zasadach ekonomicznych. Nonsensem natomiast jest tworzenie osobnych Izb Lekarskich i Pielęgniarskich. Omówiono również formy współpracy z odpowiednimi komisjami sejmowymi i senackimi."

INFORMACJE ZAGRANICZNE

BAKU. Trwa proces radykalizacji Frontu Ludowego zajmującego dotychczas pozycję raczej umiarkowaną, i podobnie jak fronty ludowe Republik Nadbałtyckich, zachowującego lojalny stosunek do KPZR. Rozpoczęło się przejmowanie Komitetów Rejonowych. Praktycznie Front Ludowy przejął władzę w Lenkoranie i Dżalilabadzie. Ukazująca się w Baku gazeta Frontu Ludowego zamieściła artykuł pt. "Rozum, honor, sumienie?", traktujący o wydarzeniach w Dżalilabadzie, oraz zdjęcie przedstawiające zdewastowanie budynku komitetu Rejonowego w Dżalilabadzie. Mimo iż artykuł popierał przejęcie władzy przez Front Ludowy, tym niemniej wyrażono w nim niezadowolone z użycia przemocy wobec członków partii. Chodzą słuchy o możliwości nastąpienia aktów przemocy w Baku, o wzmocnieniu kontyngentu wojsk wewnętrznych które otoczyły siedziby KC, Rady Ministrów i inne budynki w stolicy republiki.

STEPANAKERT. Od 5.01. przerwano dopływ gazu do rejonu Szaumianckiego w Azerbejdżanie. Przerwano połączenia telefoniczne i teleksowe. W Gotaszen, gdzie stale odbywają się masowe starcia pomiędzy Ormianami a Azerami, dotychczas nie wprowadzono wojsk wewnętrznych. 9.01 bojówki Frontu Ludowego Azerbejdżanu wzięły 19 zakładników, m.in. 1. sekretarza komitetu rejonowego, Wołodę Agadżaniana (zwolniony 12.01), kierowcę prokuratora, Lewika Safariana, trzech przewodniczących kolchozów (w tym 2 z kierowcami), dwóch przewodniczących rad wiejskich. Napastnicy odebrali 4 samochody (m.in. służbowy samochód prokuratora). 10.01 na granicy Górnego Karabachu między osiedlami Kuca, Armawir i Małaszyt, ponad 200 uzbrojonych ludzi w mundurach milicyjnych w 35 samochodach z syrenami obserwowali najbliższe wsie ormiańskie.

WILNO. 12.01 w radiu litewskim wystąpił członek KC KPL, wiceprezes Akademii Nauk Litewskiej SRR, Eduardas Vilkas. Oznajmił on, bez względu na treść przemówień Michaiła Gorbaczowa i innych liderów, oraz postanowienia KC KPZR, Biura Politycznego i innych władz, KPL będzie dążyła tylko do niezależności republiki i wyznaczonych celów, które są wskazane w dokumentach programowych.

WILNO. 4.02. odbędzie się Forum Sił Demokratycznych Europy Wschodniej. Przewiduje się odczyty na następujące tematy: 1.

Rozwój systemu środków masowej informacji w nowych warunkach politycznych (prasa, radio, video, nagrania magnetofonowe). 2. utworzenie i pomyślne funkcjonowanie niezależnych agencji informacyjnych, perspektywy niezależnego ruchu robotniczego, koordynacja i możliwości współdziałania. 3. Ruch młodzieżowy i procesy demokratyczne, młodzież i wojsko. Zgłoszenie uczestników do 25.01 pod adres: 232001 Vilnius, Gedimino 1, Sajudis. Telefony (numery bezpośrednie z Warszawy): 0-070122 224881, Andrius Kupilius, 0-070122 610551, Petras Vaitiekunas.

LENINGRAD. 12.01 w Leningradzie odbyło się posiedzenie miejskiego Związku Ruchu Demokratycznego, podczas którego omawiano przygotowania do wyborów. Część członków Związku, w tym przedstawiciele Związku Demokratycznego, opowiedziały się za bojkotem wyborów. Po dyskusji zdecydowano, iż Związek Demokratyczny nie będzie bojkotował wyborów postępowych kandydatów. Rozpatrzono także kwestię wprowadzenia ograniczeń sprzedaży towarów stałym mieszkańcom miasta. Mówcy krytycznie ustosunkowali się do tego projektu. omówiono także sprawę przygotowania konferencji prasowej niezależnych związków zawodowych.

TBILISI. 12.01 przywódca Socjaldemokratycznej Partii Gruzji, Guram Muczaidze, oznajmił, iż partia ogłasza bojkot wyborów związkowych organów władzy, ponieważ ZSRR utworzony został na zasadach imperialistycznych, a związkowe wybieralne organa władzy, takie jak Zjazd Deputowanych Ludowych, mają antydemokratyczną strukturę i nie zapewniają obrony interesów mniejszości narodowych. W wyborach do władz republikańskich socjaldemokracyi kandydują indywidualnie (nie z ramienia partii), ponieważ system wyborów nie przewiduje zgłaszania kandydatów przez wiele partii, Socjaldemokratyczna Partia Gruzji nie może więc wysunąć oficjalnie swoich kandydatów.

TBILISI. Trwa "siedzaca" demonstracja Gruzinów, przybyłych z Południowej Osetii, w hallu KC Komunistycznej Partii Gruzji. Hall jest obstawiony milicją. 11.01. protestujący nadali do M. Gorbaczowa i I. sekretarza KC KPG, Giwi Gumbaridze, telegram z żadaniami zaprowadzenia porządku w Okręgu Autonomicznym Południowej Osetii. 12.01. miało się odbyć spotkanie Giwi Gumbaridze z uczestnikami akcji. Gumbaridze nie zjawił się, tłumacząc, iż jest bardzo zajęty.

MOSKWA. 15.01. Moskiewska organizacja Związku Demokratycznego kolportowała ulotkę wzywająca do przeprowadzenia 18 stycznia demonstracji na placu Puszkina, w rocznicę zwołania Konstytuanty. W 1918 roku bolszewicy, którzy nie otrzymali oczekiwanej większości w wyborach demokratycznych zdławili siłą demonstracje pokojowe, popierające Zgromadzenie Narodowe.

LENINGRAD. 14.01. Odbyło się nadzwyczajne zebranie Komitetu Obwodowego KPZR. Rozważano możliwość wprowadzenia w mieście stanu wyjątkowego. Tydzień temu na posiedzeniu Wydziału Obrony KO KPZR dyskutowano już nad tą sprawą z powodu - jak twierdzono - nadzwyczajnego zaostrzenia się w mieście sytuacji społeczno - politycznej. Większość sekretarzy komitetów rejonowych nie poparła propozycji, zgodziła się jednak utrzymać w tajemnicy przedmiot posiedzenia. Przedstawiciele utworzonego niedawno w Leningradzie Klubu Partyjnego zwrócili się 15 stycznia do Komitetu Obwodowego o jednoznaczne wyjaśnienie sprawy.

MOSKWA. Według niepotwierdzonych danych liczba Ormian zabitych 13 i 14 stycznia w Baku w efekcie pogromu wynosi nie 22, jak podawały

centralne środki masowego przekazu, lecz sięga 70. Wśród ofiar jest trzech Rosjan. Około 300 Ormian Azerowie wzięli w charakterze zakładników w celu wymiany ich na azerskich sprawców pogromów, zatrzymanych w Baku przez milicję.

SWIERDŁOWSK. Od miesiąca nie słabnie napięcie spowodowane brakiem podstawowych artykułów spożywczych. W mieście trwają żywiołowe wiece, podczas których ludzie domagają się sprawiedliwego rozdziału żywności i dóbr materialnych. 12 stycznia w Domu Oświaty Politycznej odbyło się forum partyjno - gospodarcze zorganizowane przez władze. Była to odpowiedź aparatu partyjnego na postulatu ugrupowań niezależnych, dotyczących otwartej dyskusji na temat przyczyn napięć w mieście. Forum nie dało odpowiedzi na żaden z problemów. W związku z tym niezależny 'Komitet 29 Grudnia' zapowiedział na 16 stycznia publiczną dyskusję.

BAKU. 13 stycznia odbył się wiec, na którym postanowiono zaapelować do sesji Rady Najwyższej Azerbejdżanu o rozwiązanie nagromadzonych problemów Republiki. Po wiecu wzburzony tłum dokonał pogromu na ormiańskich mieszkańcach Baku. Inspiratorem wiecu i zajęć było prawe skrzydło Azerskiego Frontu Ludowego.